надане коротке пояснення), використовував терміни

макасід і аль-масаліх аль-амма (суспільні інтереси) в одному

і тому ж значенні5. Абу Хамід аль-Газалі, систематизу-

вавши теорію макасід, повністю включив її в розділ, який

він назвав «необмежені інтереси» (аль-масаліх аль-мурсала)6.

Фахр ад-Дін ар-Разі (пом. 606/1209) і аль-Аміді (пом.

631/1234) також використовували термінологію аль-

Газалі7. Наджм ад-Дін ат-Туфі (пом. 716/1316) визначив

термін маслаха як «причину, що веде до здійснення замис-

лу Законодавця»8. Аль-Карафі включив терміни «маслаха»

і «макасід» в одне з правил ісламського права, яке говорить:

«Ціль (максід) є правильною, якщо вона веде до чогось

корисного (маслаха) або усуває щось шкідливе (мафсада)»9.

ляти правові норми на основі цих універсальних

принципів. Нижче наведені приклади цих універ-

сальних цілей шаріату, виведені безпосередньо із

першоджерел:

1. Рашід Ріда (пом. 1354/1935) комплексно дослі-

див Коран для того, щоб визначити головні цілі

Пресвятого письма. Він зробив висновок, що в

ці цілі входять «реформа стовпів віри та опові-

щення людей про те, що іслам – це релігія висо-

кої моральності, знання, мудрості, раціональ-

ності; релігія, яка несе свободу та незалежність,

запозичив цей термін «із літератури, виданої у

часи Французької революції, яку переклали араб-

ською мовою в ХІХ ст.»23. тим не менше іслам-

ський погляд на свободу совісті, віросповідання

та волевиявлення Ібн Ашур детально розробив

саме в контексті поняття аль-машіа24.

3. Мухаммад аль-Газалі25 (пом. 1416/1996) закликав

«винести уроки з попередніх чотирнадцяти сто-

літь історії ісламу» та включив «справедливість і

свободу» в категорію «необхідних потреб»26. Важ-

ливим внеском аль-Газалі в теорію цілей шаріату

є критика буквалізму в розумінні релігійних

текстів, який сьогодні характерний для багатьох

улемів27. Якщо уважно вивчити спадок аль-Газалі,

можна побачити, що дотримання рівності та

справедливості він вважав основними цілями ша-

ріату та на основі цих двох принципів сфор-

мулював свої відомі думки про права жінок в

ісламі та інші питання ісламського права.

4. Юсуф аль-Карадаві (нар. 1345/1926), як і свої

попередники, системно вивчив Коран і виділив

наступні універсальні цілі шаріату: збереження

істинної віри, захист прав і гідності людини,

заклик людей до поклоніння Богу, очищення

душі людини, відновлення моральних цінностей,

створення міцної, благополучної сім’ї, хороше

21

ставлення до жінок, побудова згуртованої іслам-

ської громади (умми), заклик до світу про спів-

працю та взаємодію28. Проте аль-Карадаві вважає,

що формування універсальної теорії цілей ша-

ріату стане можливим тільки після необхідного

досвіду роботи з релігійними текстами29.

5. Таха Джабір аль-Алвані30 (нар. 1354/1935) також

звернувся до Корану, щоб визначити «найвищі

та домінантні» цілі шаріату. За аль-Алвані, це

«єдинобожжя» (таухід), очищення душі людини

від скверного (тазкійа) і облаштування земної ци-

вілізації (умран)31. На даний момент він працює

над написанням монографії, що присвячена

лись лише до кінця ІІІ ст. А класифікація рівнів необхід-

них потреб людини, створена імамом аль-Джувайні,

виникла набагато пізніше – в Х ст. Нижче наведена

спроба прослідкувати розвиток різних ранніх теорій

цілей шаріату, що виникли між ІІІ та V ст.

Ат-Тірмізі аль-Хакім48 (пом. 296/908). Перша робота,

присвячена цілям шаріату, у якій термін макасід був

винесений у назву книги, – це «Молитва та її цілі»

(Салат ва макасідуха), написана ат-Тірмізі аль-Хакімом49.

Книга крізь призму суфізму розповідає про мудрість та

духовні таємниці, які приховані в кожному з актів обря-

своєї смиренності перед ним, ціллю славослів’я є звіль-

нення від невір’я, а ціллю повертання в сторону Кааби –

концентрування уваги на молитві. Ат-Тірмізі аль-Хакім

також написав спрощену книгу про хадж і назвав її

«Хадж та його таємниці» (Аль-хадж ва асраруху)50.

Абу Зайд аль-Балхі51 (пом. 322/933). Найперша ро-

бота, присвячена цілям приписів, що регулюють

взаємовідносини між людьми (муамалат), – це книга

«Пояснення про цілі віри» (Аль-Ібана ан ілал ад-дійана)

Абу Зайда ал-Балхі. У цій книзі ал-Балхі розглядає цілі

правових приписів ісламу. Він також є автором книги

про категорії маслаха (благо), яку він назвав «Благо для

тіл та душ» (Масаліх аль-абдан ва ан-нуфус). У ній він пояс-

нює, як ісламські норми та правила сприяють покра-

щенню духовного та фізичного стану людини52.

Аль-Каффал аль-Кабір аш-Шаші53 (пом. 365/975).

Найдревніше джерело про цілі шаріату, який я знайшов

в єгипетській бібліотеці Дар аль-Кутуб, це рукопис пра-

ці аль-Каффала «Краси шаріату» (Махасін аш-шаріа)54.

Рукопис складається з передмови (20 сторінок) та роз-

ділів, які названі та поділені так само, як і в усіх класич-

Ібн Бабавайх ал-Куммі57 (пом. 381/991). Деякі дослід-

ники вважають, що до ХХ ст.58 цілі шаріату вивчались

тільки суннітськими законознавцями. Проте насправді

перше відоме нам дослідження, присвячене концепції

цілей шаріату, було написано одним із головних шиїт-

ських законознавців IV ст. х. Ібн Бабавайхом ас-Садуком

аль-Куммі. Даній темі він присвятив книгу «Причини

приписів» (Ілал аш-шараі), яка складається з 335 розділів59.

У ній вчений намагається «раціоналізувати» віру в Бога,

пророків, потойбічне життя й дати розумне пояснення

морально-етичних аспектам молитви, посту, паломниц-

тва, милостині, турботи про батьків та інших релігійно-

моральних приписів ісламу60.

Аль-Амірі аль-Файласуф61 (пом. 381/991). Найбільш

теоретичну класифікацію цілей шаріату висунув Аль-

Амірі аль-Файласуф у книзі «Сповіщення про похвальні

якості ісламу» (Ілам бі-манакіб аль-іслам)62. Проте він

включив у свою класифікацію тільки кримінальні пока-

рання, приписані шаріатом (худуд).

Класифікація цілей шаріату, виходячи з «рівнів потреб

розвиток теорії макасід: Абу аль-Маалі ад-Джувайні, Абу

Хамід аль-Газалі, аль-Ізз б. Абд ас-Салам, Шіхаб ад-Дін

аль-Карафі, Шамс ад-Дін б. ал-Кайім та Абу Ісхак аш-

Шатібі, який посідає особливе місце в цьому переліку.

Імам ад-Джувайні та «суспільні потреби»

Абу аль-Маалі ад-Джувайні64 (пом. 478/1085) у трактаті

«Доказ у основах права» вперше описав «рівні необхідних

потреб людини» так, як це роблять сучасні дослідники.

Він виділив п’ять рівнів: «необхідні потреби» (дарурат),

Імам аль-Газалі та

«класифікація необхідних потреб людини»

Учень ад-Джувайні, імам аль-Газалі (пом. 505/1111), у

книзі «Очищення науки за основами права» (аль-

Мустасфа) розвинув ідеї свого вчителя. Він розташував

«необхідні потреби», про які говорив імам аль-Джувайні,

у наступному порядку: (1) віра, (2) життя, (3) розум,

(4) нащадки, (5) майно (багатство)70. Аль-Газалі першим

усувати шкоду, зрозуміє навіть без доказів з Письма, без

кійаса та іджма, що не можна нехтувати благом (маслаха)

(або можливістю здійснити благо), і навпаки, не можна

приносити шкоду (мафсада) (або ставати його причи-

ною)»77.

Імам аль-Карафі78 та «класифікація дій Пророка»

Внесок Шіхаб ад-Діна аль-Карафі (пом. 684/1285) у

формування теорії цілей шаріату в її сучасному вигляді

полягає в тому, що він почав розрізняти «земні» та

«пророчі» дії Пророка. У книзі «Відмінності» (аль-Фурук)

він пише:

«Існує відмінність між діями Пророка як Божого

Посланця або судді і як лідера громади. Усе, що він

іншими, при чому ці приклади ніколи раніше не

згадувались навіть учнями послідовників (табіун).

Дійшло до того, метод «відміни» почав використову-

ватись законознавцями одних мазгабів для спростування

думок і релігійно-правових постанов законознавців

інших мазгабів. Наприклад, Абу Хасан аль-Кархі (пом.

340/951) писав: «Існує фундаментальне правило: «Будь-

який аят Корану, що суперечить думкам факхів нашого

мазгабу або вирваний із контексту, або скасований»»125.

Тому не дивно, що в літературі, присвяченій мусуль-

манському праву, часто можна виявити, що одні мазгаби

вважають той чи інший припис таким, що скасовує

використання засобів, які ведуть до дозволених цілей181.

Таким чином, аль-Карафі класифікував засоби, вихо-

дячи з цілей, до досягнення яких вони ведуть, і виділив

три види засобів: «найміцніші» (акбах), «проміжні»

(мутавассіта), «найкращі» (афдал). Відзначимо, що Ібн

Фархун (пом. 769/1367) – малікітських факіх – застосував

метод «відкриття можливостей» (фатх аз-зараі) аль-

Карафі стосовно цілої низки правових норм182.

Якщо говорити мовою етичної філософії, то можна

сказати, що малікіти не обмежили себе негатичною

для людства, як про це вказано в Корані (21:107). І я не

думаю, що проблема в шаріаті, адже це – мусульман-

ський спосіб життя, наповнений моральними засадами

та милосердям. У цьому контексті я завжди згадую

слова відомого вченого Шамс ад-Діна б. аль-Каййіма

(пом. 748/1347), який сказав:

«В основі шаріату лежать мудрість та благо, що при-

носять людям користь як у земному житті, так і в потой-

бічному. Шаріат повністю побудований на справедли-

вості, милосерді, мудрості та благу (маслаха). І якщо

при розгляді якого-небудь питання в результаті буде

Займала

проміжне положення між раціоналізмом мутазілітів та

текстуалізмом ханбалітів.

Закят – один з п’яти стовпів ісламу, податок на користь

малозабезпечених мусульман.

Захіріти – послідовники правової школи (мазгаба) Дауда

б. Алі аль-Ісфахані, якого називали аз-Захірі (пом.

269/883). Захіріти спирались виключно на зовнішнє

(захір – «зовнішній»), буквальне розуміння Корану та

сунни, заперечуючи будь-яку можливість бачити в їх

текстах прихований сенс (батін) і тлумачити їх алегорич-

но. У питання методології права (усул аль-фікх) захірітські

факіхи були активними противниками використання

логіко-раціоналістичних підходів (рай, кійас, істіслах,

істіхсан та ін.). Відомим захірітським факіхом був Ібн

Хазм аль-Андалусі (пом. 994/1064). Починаючи з XV ст.

захіріти як правова школа поступово почали зникати.

Проте сьогодні мусульманські законознавці, особливо

реформатори, називають захірітами тих богословів, які

буквально розуміють тексти Корану та сунни, не вдаю-

чись до раціональних або алегоричних тлумачень.

Істіхсан («надання переваги», «схвальне рішення») – ме-

тод, введений Абу Ханіфою (пом. 150/767), що замінив

кійас або використовувася для того, щоб обійти кійас.

нен бути правителем, Абу Бакр вирішив, що обрання

Умара халіфом принесе мусульманам найбільшу

користь.

За мусульманськими законознавцями принцип маслаха у

своїх правових рішеннях нерідко використовував авто-

ритетний факіх, епонім малакітського мазгабу, Малік б.

Анас (пом. 179/795). Проте даний принцип був систе-

матизований Абу Хамідом аль-Газалі (пом. 505/1111).

Можна сказати, що всі школи ісламського права так чи

інакше використовують даний принцип (особливо,

вирішуючи сучасні та актуальні питання, відповіді на які

відсутні в ісламських текстах). Проте традиційні мазгаби

віровідступництво (покарання – смертна кара). Проте в

сучасний період багато законознавців, особливо рефор-

матори, виключають з цього переліку віровідступництво і

перелюб. Інакше кажучи, худуд стають предметом диску-

сій та іджтіхада (С. 111).

****Абу Бакр б. аль-Арабі аль-Малікі (пом. 543/1148) –

малікітський факіх з Андалусії. Був широко освіченим

законознавцем і в своїх працях охопив багато мусуль-

манських дисциплін (фікх, тафсір, ілм аль-хадис і т.д.). До

цього часу великою популярністю серед мусульман ко-

ристується його робота про тлумачення приписів Ко-